Generali ita provisum sit, teneatur sub eisdem poenis et censuris ille (etiam si sit Prior Provincialis actualis) ad culus manus litteras huiusmodi pervenire contigerit, ipsas manifestare vel intimare illi vel illis, quibus de iure manifestari seu intimare debent.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXV martii MDCLXXVIII, Pontificatus nostri anno secundo²³⁹.

AHHA. 4 (1915) pp. 241-244.

34

Romae 17 marti 1679.

Inocencio Papa XI. "Confirmantur decreta omnia a Magistro Generali Fratrum Eremitarum Ordinis Sancti Augustini pro pace servanda in Provincia Quitensi edita".

Innocentius Papa XI²⁴⁰. Ad futuram rei memoriam.

In supremo militantis Ecclesiae solio per ineffabilem divinae bonitatis abundantiam nullo licet meritorum nostrorum suffragio constituti, ea quae a religiosorum Ordinum superioribus pro salubri eorum, qui Altissimi obsequiis sub suavi religionis iugo mancipati sunt, directione ac felici gubernio, paceque religiosa ac fraterna animorum concordia inter eos stabilienda et solidanda, provide prudenterque constituta sunt, ut firma semper atque inviolata persistent, apostolici nostri muniminis praesidio, cum id a Nobis petitur, libenter roboramus.

Causae decretorum. 1. Exponi siquidem Nobis nuper fecit dilectus filius Franciscus Montalvo²⁴¹, frater expresse professus ac Procurator Provinciae Quitensis, in Indiis Occidentalibus, Ordinis Fratrum Eremitarum Sancti Augustini, in sacra Theologia Magister, quod, cum venerabilis frater Nicolaus Oliva²⁴², Episcopus Cortonen-

239) Este breve está impreso en *Bullarium Romanum*, VIII (Romae 1734) pp. 17-19; una copia manuscrita en *AVall.* leg. 2779, pp. 57-62; se dice en ésta: "Item, asimismo se presentó y recibió la Constitución del mismo N. Santo Padre Inocencio XI, su data en 25 de marzo de 1678, sobre las elecciones, y mandamos se le acepte y se ponga en ejecución al capítulo provincial próximo venidero...": *APM LGP*, III, f. 119. También lo cita SANTIAGO VELA, *Ensayo*, V, p. 577, al tratar del P. Francisco Montalvo; en fol. menor de 4 hs.

240) cfr. nota 221.

241) Para este religioso agustino cfr. SANTIAGO VELA, *Ensayo*, V, pp. 577-578.

242) cfr. nota 216.

sis alias²⁴³, dum in minoribus constitutus generalatus dicti Ordinis munere fungebatur, litibus et dissidiis, quibus Provincia praedicta vexabatur, finem imponere, illisque ansam in futurum praecidere cupiens, causis et instrumentis, quae eadem Provincia ad ipsum remiserat, sedulo examinatis, necnon dicto Francisco Provinciae Procuratore ac dilectis pariter filiis Augustino de Montes Doca et Iosepho de la Concha, eiusdem Ordinis professoribus, in sacra Theologia etiam Magistris, in iudicium contradictorium non semel vocatis, saepiusque etiam privatim auditis, de prudenti consilio Assistentium Ordinis praedicti, pro antedictae Provinciae Quitensis reformatione et bono regimine nonnulla decreta, statuta, ordinationes et declarationes die XX octobris MDCLXXVII condidisset, illaque sub interminatione divini iudicii et sub quibusdam poenis per transgressores incurrendis inviolabiliter observari praecepisset; dilectus etiam filius Dominicus Valvasorius, Vicarius Generalis dicti Ordinis, ut lites et contentiones, quae infrequenter, tum in celebratione capitulorum provincialium, tum aliis in occasionibus religiosorum dictae Provinciae pacem turbare poterant, longius eliminarentur, die XXX iulii MDCLXXVIII, de consilio suae Congregationis, alias nonnullas super praemissis provisiones fecit, ac decreta, statuta, ordinationes, declarationes et provisiones huiusmodi in unum corpus redigi et in capitula seu articulos distingui mandavit, tenoris qui sequitur, videlicet:

De Praesidente capituli provincialis. "Et I, cum experientia didicerimus ex capitulorum provincialium celebratione lites et discordias praecipue oriri, volumus quod Pater Praesidens capituli provincialis, durante officio sibi commisso, apostolicas et religionis Constitutiones, tum in spiritualibus tum in temporalibus, diligenter ab omnibus et singulis observari faciat; omnia conventicula (et praesertim noctis, tempore silentii) penitus removeat, transgredientes, inobedientes, iuxta earumdem Constitutionum praescriptum corrigendo; non possit tamen aliquem ex electoribus per modum carceris vel custodiae in cellis claudere, nisi facto primo processu ob formalem inobedientiam, vel alium gravem excessum, qui similem poenam mereatur; salva tamen semper electorum libertate, etiam circa tractatus licitos de electione facienda, necnon de meritis eligendorum.

243) Siendo General de la Orden fue promovido al episcopado de Cortona en 1677: cfr. *Anal. Agust.* 11 (1925-1926) p. 367.

De electione Iudicum causarum. II. Decernimus quod Pater Praesidens, antequam Iudices causarum eligantur, neque per se solus, neque cum aliis, sub quibuslibet motivo vel praetextu, etiam qualificandi aut legitimandi Patres qui in imminente Iudicum causarum electione activam vel passivam vocem habere debent, ex iis aliquem una vel altera voce privare, vel a praedicta electione excludere aut privatum vel exclusum declarare possit; inhaerentesque praeterea constitutioni Apostolicae Pauli V, de die XIV iulii MDCXIV, incip. *Nuper a Nobis*, et decreto sacrae Visitationis Apostolicae de die I aprilis MDCI sub Clemente VIII, etiam decernimus et mandamus ut praedictorum iudicum causarum electio canonice ac per secretas schedulas, nullaque facta per Patrem Praesidentem propositione, imposterum fiat²⁴⁴; et quod in huiusmodi electione Pater Provincialis seu Rector Provinciae, primus et secundus Definitorum, intervencu Patris Praesidentis capituli, munere scrutatorum fungantur; item, quod praedicti Iudices causarum de caetero nullo modo eligantur nisi ex iis Patribus, qui sunt de corpore capituli, quos omnes et singulos habiles et idoneos ad eiusmodi officium indifferenter haberi volumus et declaramus; in eorum vero electione suffragium ferant omnes et singuli qui, vigore Constitutionum, statutorum, declarationum vel privilegii, seu alias vocem activam ad Provincialis electionem proxime futuram pro illo tum habuerint seu in qua possessione eligendi fuerint; irritum et inane ipso facto et absque alia declaratione decernentes, si secus super his quovis modo fieri vel attentari contigerit.

De electione Definitorum. III. Statuimus praeterea ac iuxta praedicta decreta Pauli V et sacrae Visitationis Apostolicae volumus et ordinamus, ut electio quatuor Definitorum actualium, non solum per schedulas secretas, sed etiam canonice in posterum fiat, ac insuper ut tres Definitores additi seu in supplementum, ab omnibus electoribus, eadem unica suffragatione, ac eisdemmet schedulis secretis, quibus praedicti quatuor Definitores actuales eliguntur, de caetero eligantur. Si autem evenerit, quod tam praedicta electio quatuor

244) Todo lo contrario venia practicándose hasta ahora en los comicios de la Provincia de Filipinas, según consta de ciertas consultas hechas a los Padres más conspicuos, los que casi por unanimidad acordaron que la elección de jueces de causas deberían ser efectuada por nombramiento del presidente del capítulo y aprobación de algunos Padres graves del mismo. Así se desprende de un decreto dado en Manila el 16.7. 1604: *APM LGP*, I, f. 145.

Definitorum actualium quam Iudicum causarum, Pater Provincialis, Visitatorum Provinciae vel aliorum quorumcumque officialium, qui canonice ac per schedulas secretas sunt eligendi, prima vice non deprehendatur legitime facta et subsequuta, tum declaramus et praecipimus ut inviolabiliter observetur praedicta Constitutio Pauli V, *Nuper a Nobis*, ita ut solum per scrutinium secretum schedularum, toties iterandum, intra tempus concessum electoribus ad eligendum, quoties opus fuerit, huiusmodi electio vel electiones de caetero fiant; irritum ac inane ipso facto et absque alia declaratione decernentes, si secus super his quovis modo fieri vel attentari contigerit.

De auctoritate Praesidentis et Iudicum causarum. IV. Ut lites et discordiae, quae circa auctoritatem et iurisdictionem Patris Praesidentis et Iudicum causarum frequenter oriri solent, penitus removeantur, declaramus praedictos Patres nullam habere auctoritatem seu iurisdictionem voce activa vel passiva aliquem privandi, aut ab electione excludendi, neque novos processus ad hos effectus vel ad aliquem eorum conficiendum, nisi solum propter casus notorios intra duos menses ante electionem Patris Provincialis emergentes, et quatenus reo nulla defensio etiam probabilis de iure competat, ac huiusmodi poena vel poenae ipso facto incurrantur vel incurssae fuerint. Priores autem suspensos et alios quoscumque reos, qui a Patre Provinciali et Definitoribus ante praedictos duos menses iudicari definitive non poterunt, servatis servandis, privare poterunt, dummodo tamen casus privationis sint in Constitutionibus expressi, et causa vel causae contra eos sint iudicialiter et legitime, ad praescriptum decreti sub numero XXIV infra positi, per Patrem Provinciale vel per aliam legitimam auctoritatem habentem, actitatae et conclusae ad sententiam sint; alias, si adversus aliquem ex Patribus vocem activam vel passivam habentibus quaecumque aliae causae, informationes, denunciationes, accusationes vel protestationes deduci contigerit (cum tempore electionis dolosae ac malitiosae praesumantur, et infra brevissimum horarum terminum novi processus prout de iure, et praecipue circa huiusmodi causas, utpote altiore requireres indaginem, iudicialiter substantiari, assertique rei sine eorum ac etiam electionis praeiudicio privari, vel ab electione excludi, aut privati vel exclusi declarari non possint), eas omnes et singulas, ad praescriptum nostrarum Constitutionum, part. III, cap. VIII, núm. II, par. 2²⁴⁵, definitorio scilicet noviter eligendi referant,

245) cfr. *Constitutiones Ordinis* (Romae 1625) pp. 119-120.

et nihilominus ad electionem et electiones sub protestatione admittantur; irritum ac inane ipso facto et absque alia declaratione discernentes quidquid secus super his quovis modo fieri vel attentari contigerit. Inde verba illa praedictarum Constitutionum, ibidem: "Ac de habentibus vocem tam activam quam passivam omnem controversiam dirimant"; et illa par. 4²⁴⁶, eiusdem capituli: "Si quis noverit causam, propter quam vocem quis activam vel passivam habere non debeat in praesenti capitulo, eam referat Iudicibus causarum", conformiter ad hanc declarationem intelligenda esse declaramus, consequenterque omnes et singulas electiones, quae sub huiusmodi declaratione ac ordinatione in posterum celebratae fuerint, iuxta verba eiusdem textus, sine vitio et nullitate quoad hanc partem pertransire etiam declaramus.

De actis electionis Provincialis. V. Ne canonica Patris Provincialis electio, ob incertitudinem facti, possit aliquando in dubium revocari, volumus et praecipimus Patribus Definitorii, ut numerum vocalium, qui ad electionem active concurrerunt, et quot favorabilia suffragia quisque passive ad eam concurrens pro se habuerit, clare et fideliter exprimant in actis capituli, quae ad Nos et successores Nostros pro confirmatione obtinenda mittuntur; in quibus etiam diligenter et expresse adnotari mandamus causas et motiva reelectionum Priorum, et aliquando eorum aliquem in casibus per Constitutiones permissis, part. III, cap. II, par. 9,²⁴⁷ in Priorem eiusdem conventus reeligi contigerit; secus reelectionem ex nunc prout tunc irritamus et annullamus, irritamque et annullatam esse volumus et declaramus.

De tempore definiendi causas in Definitorio capituli provincialis. VI. Ut communia et particularia Provinciae causae et negotia matura, qua par est, expediantur consideratione, et Definitorii Patres, ad praescriptum nostrarum Constitutionum, part. III, cap. VII, núm. XV, par. 3²⁴⁸, nihil indefinitum reliquant, ut, omnibus rite ordinatis, Provincia tota usque ad sequens capitulum provinciale quiescere valeat in sancta pace quindecim eisdem dies pro termino praefixo assignamus, quibus causae et negotia ad eos delata examinare, determinare et expedire possint et debeant; non tamen ultra praedictos quindecim dies Definitorium capituli provincialis extendi

246) cfr. *Constitutiones Ordinis* (Romae 1625) p. 121.

247) cfr. *Constitutiones Ordinis* (Romae 1625) pp. 77-80.

248) cfr. *Constitutiones Ordinis* (Romae 1625) p. 135.

volumus, non obstante quocumque decreto vel consuetudine in contrarium, sed, eo elapso tempore, idem conclusum et absolutum, ac Patris Praesidentis iurisdictionem ipso facto extinctam esse decernimus et declaramus.

Quod si Pater Praesidens ultra praefinitum quindecim dierum terminum Definitorium protrahere praesumpserit, poenam privationis utriusque vocis per decennium ipso facto incurrat, nullumque ac irritum sit quidquid gestum vel attentatum fuerit. Porro si aliqua causa sese offerat, quae ob gravia motiva tam cito nequeat expediri, Definitorio privato deferatur, cui Definitorio, praesentium statutorum atque declarationum vigore, omnis facultas desuper necessaria et opportuna perpetuo datur et data declaratur, quatenus eam prout de iure examinet et determinet, examinareque et determinare teneatur.

De forma expediendi negotia vel causas per Patrem Provincialem. VII. Statuimus item ac decernimus quod Pater Provincialis causas graves, vel gravia negotia communia vel particularia, quae extra tempus capituli vel congregationis provincialis fuerint determinanda vel expedienda, nullatenus determinare vel expedire possit, nec aliquo vel aliquibus ex praedictis quatuor Definitoribus actualibus exclusis vel non admissis capitulum privatum per se vel per alium celebrare valeat, sed ad illius celebrationem omnes et singulos praedictos quatuor Definitores, sub poena nullitatis agendorum ipso facto et absque alia declaratione, convocare et admittere teneatur. Quod ut facilius exequi possit, non obstante supplicatione per Provinciam Nobis exhibita, confirmamus et innovamus ac omnino servari iubemus Reverendissimi Valvasorii, Praedecessoris nostri, decretum, quo statuitur, ut in conventu Quitensi omnes Definitores de familia degant²⁴⁹; quo praedicto conventu decernimus, ut nullum ex praedictis quatuor Definitoribus Pater Provincialis, etiam ad breve tempus, sub poena privationis vocis activae et passivae per quinquennium, ipso facto incurrenda, ullo modo remove vel exiliare

249) Así, efectivamente, lo ordenaban las *Constitutiones Ordinis* (Romae 1581) p. 43, prescribiendo que ningún Padre del definitorio podía desempeñar oficio alguno fuera del que le correspondía como consejero del provincial; lo que significaba que los definidores estaban obligados a residir con el provincial. Según consta de un definitorio privado [Manila, 12.5.1593], éste aprobó remitir una súplica al General de la Orden, pidiendo dispensa de lo preceptuado por las nuevas Constituciones. La motivación en que se fundaba la demanda era la escasez de sacerdotes para atender a tantos ministerios: *APM LGP*, I, f. 76v.

possit. Si tamen quis eorum convalescentiae aut honestae recreationis causa ad aliquem viciniorem locum ire postulaverit, eidem ad necessarium vel ad breve tempus respective huiusmodi licentiam concedere poterit. Et ut praedicti Patres Definidores suam auctoritatem et potestatem etiam in iudicando liberius exercere possint et valeant, prohibemus Patri Praesidenti capituli, Patri Provinciali et aliis Patribus cuiuscumque Definitorii, etiam capituli, provincialis, necnon quibuscumque aliis Superioribus etiam localibus, ne ad aliquod officium vel ministerium etiam non electivum, tum cum cura animarum etiam Indorum, tum sine illa, etiam sub titulo vicarii, visitatoris vel administratoris, seu sub alio quocumque titulo vel nomine, aliquem vel aliquos ex praedictis quatuor Definitoribus respective promoveant vel provideant, nec ipsi Definidores vel aliquis eorum, sub eadem poena privationis, promotionem vel provisionem aliquam ullo modo acceptent vel exercent; irritum insuper ac inane ipso facto et absque alia declaratione decernentes quidquid in contrarium quovis modo fieri vel attentari contigerit.

De modo ferendae sententiae de Provinciali, Definitoribus, Visitatoribus aliisque nonnullis. VIII. Provinciale processari, officio privari aut ab eodem suspendi, vel alias puniri etiam per sententiam declaratoriam non posse declaramus, nisi in Definitorio capituli provincialis vel congregationis intermediae²⁵⁰; de iis en' m dumtaxat, non vero de Definitorio capituli privati intelligendum esse declaramus Definitorium Provinciae, a quo nostrae sacrae Constitutiones, part. III, cap. XI, par. 9²⁵¹, Provinciale puniendum decernunt. Hinc revocandum censemus, prout cum effectu revocamus decretum Reverendissimi Valvasorii, Praedecessoris nostri, quo pro punitione Patris Provincialis Definitorium capituli privati octo Patrum stabilibit. Insuper privationis, suspensionis, vel aliam respective poenam, ut supra, Provincialis non subeat, nisi iuris ordine servato, ob excessus vel casus pro ipsius privatione vel suspensione in Constitutionibus expressos; propter quosmetipsos dumtaxat excessus vel casus respective ac in Definitorio capituli provincialis vel congregationis intermediae tantum (ut de Patre Provinciali dictum est) Patres Definidores, ex-Provinciale immediatum, ex-Praesidentem immedia-

250) Esto mismo fue sancionado en la determinación 36 de las Actas especiales dadas en Manila el 30.11.1711: *APM LGP*, V, f. 18.

251) cfr. *Constitutiones Ordinis* (Romae 1625) pp. 155-159.

tum, et Visitatores Provinciae processari, voceque, officiis aut gradibus, iuris tamen ordine servato, suspendi vel privari, aut suspensos vel privatos declarari posse etiam declaramus; irritum et inane ipso facto et absque alia declaratione decernentes quidquid propter alios excessus vel casus, aut alio tempore, seu iuris ordine non servato, contra Patrem Provinciale caeterosque et singulos nominatos Patres fieri vel attentari contigerit; verba namque Constitutionum, part. III, cap. XII, par. 20²⁵², ibi: "Prior Provincialis poterit eos (scilicet Visitatores) corrigere et punire", de correctione et punitione regulari ad poenitentiam extrajudicialiterque imponendis, et non aliter, neque alio modo, intelligenda esse declaramus. Verum, cum praedictis Patribus in Definitorio novi ac immediati capituli provincialis, utpote suorum officiorum tempore iam completo, praedictae poenae privationis, suspensionis vel depositionis ab officiis nullatenus imponi possint, praedictum Definitorium capituli provincialis recensitas poenas, iuxta excessus tamen qualitatem commutare debbit in privationem privilegiorum, vocis vel in alias respective poenas indispensabiliter subeundas.

De casu quo deficiat aliquis Definitorum. IX. Si quis Definitorum ex hac vita migraverit, vel inevitabili aliquo praepeditus impedimento munus suum exercere non potuerit, aut illi iustis ex causis renunciaverit, tunc sine mora primus Definitor ex tribus additis, ille scilicet qui caeteris plura suffragia in eorum electione habuit, etiamsi omnes tres maiorem partem omnium suffragiorum haberint, et in parte seu aequalitate suffragiorum, antiquior gradu et, si graduati non fuerint, professione antiquior, conformiter ad nostras sacras Constitutiones, part. III, cap. VII, num. V, par. 1²⁵³, et eadem parte III, cap. VII, I 3²⁵⁴, eius loco subrogetur, illoque deficiente, secundus, et postea tertius eodem ordine servato; quod etiam in similibus et in aliis quibuscumque casibus subrogandi seu supplendi emergentibus omnino observetur ac fiat. Quod si nullus eorum inveniatur, recursus habeatur ad antiquiorem ex quatuor Definitoribus quatrienni immediati praeteriti, illoque deficiente, ad illi immediatum, etc., et omnibus praedictis quatuor deficientibus, ad unum ex Definitoribus additis eiusdem quatriennii, supradicto ordine omnino servato; sicque retrocedatur ad alia capitula praete-

252) cfr. *Constitutiones Ordinis* (Romae 1625) pp. 168-170.

253) cfr. *Constitutiones Ordinis* (Romae 1625) pp. 128-129.

254) cfr. *Constitutiones Ordinis* (Romae 1625) pp. 150-152.

rita, donec integretur numerus quatuor Definitorum, non obstante supplicatione Provinciae in contrarium Nobis facta. Qui vero, non ad causam vel causas particulares, ut in casu discordiae vel recusationis contingere potest, se ad universitatem causarum pro huiusmodi subrogatione Definitorium ingreditur, numerumque quatuor Definitorum actu exercentium constituit (confirmantes et, quatenus opus sit, innovantes declarationes Reverendissimorum Patrum), voce, loco, caeterisque, subrogatione durante, gaudeat exemptionibus et privilegiis, absque ulla prorsus differentia, quibus Definitores actuales in capitulo provinciali electi gaudent; et si omnibus istis antiquior sit, et usus emergerit nullus in Praesidentem capituli provincialis per litteras Patris Generalis deputetur, ipse tamquam primus Definitor (licet subrogatus) praesidentia potiri debet, conformiter ad nostras sacras Constitutiones, part. III, cap. VII, num. 1, par. 4³⁵⁵; et si secus super his quovis modo fieri vel attentari contigerit, totum sit irritum et inane ipso facto et absque alia declaratione.

De libera suffragatione Definitorum. X. Omnes et singuli Patres Definitorii in omnibus et singulis causis vel negotiis in Definitorio etiam privato sententiandis seu quomodocumque pertractandis vel determinandis semper habere vota decisiva declarantes, decernimus quod si aliquis eorum pro suffragatione secreta instantiam fecerit, per ballotulas secretas omnino fiat, sub poena nullitatis agendorum ipso facto et absque alia declaratione; inhibentes praeterea Patribus Praesidenti capituli provincialis et alteri cuicumque, sub poena privationis utriusque vocis per quinquennium ipso facto incurrenda, ne in Definitoriis etiam privatis, quorum praesidentia ad eos respective pertineat, per se vel per alium liberam et independentem Patrum Definitorii suffragationem publicam vel secretam quovis modo impediunt, neque ad suum sensum eorumdem vota extorquere attentent; et si in puncto iuris praedicti Patres, vel aliquis eorum, difficultatem aliquam habuerint, consultum cum advocatis seu iuris peritis etiam saeculares haberi possunt et valeant.

De suffragiis in causis definiendis. XI. Ut quodcumque Definitorium vel tribunal etiam capituli provincialis vel privati in suis iudiciis vel congressibus sententiam vel determinationem faciat, face-
reque intelligatur, maiorem partem omnium votorum respective

255) cfr. *Constitutiones Ordinis* (Romae 1625) pp. 119-120.

consentire et concurrere debere, necnon praedicta maiori parti minorem cedere, ac sententiae vel determinationi factae subscribere teneri, etiamsi Praesidens capituli vel Pater Provincialis pro dicta minori parte steterit, volumus, decernimus et declaramus. In casu vero discordiae, ut vocant, si in quocumque Definitorio oriri contigerit pro ea tollenda vocetur et admittatur ille Definitor additus, qui in casu supplementi pro integrando Definitorio primo vocari et admitti deberet, et si huiusmodi vocatio quacumque ex causa effectum non sortiatur, vel discordia adhuc ablata non fuerit, recursus tunc habeatur ad alium, et alium Definitorem additum, etc., conformiter ad decretum sub num. IX supra positum, donec praedicta discordia oriatur, pro ea tollenda vocetur et admittatur Pater Provincialis seu Rector Provinciae; et si huiusmodi vocatio quacumque ex causa effectum similiter non sortiatur, vel discordia adhuc ablata non fuerit, recursus tunc habeatur primo ad Definitores actuales suo ordine, postea ad additos, donec praedicta discordia cesset, sententiaeque vel determinatio a maiori parte, ut supra, fiat. Et si secus super his quovis modo fieri vel attentari contigerit, totum sit irritum ac inane ipso facto et absque alia declaratione.

De tempore quo quis privari nequit officio vel voce activa aut passiva. XII. Cum per sacras nostras Constitutiones, part. III, cap. X, par. 3²⁵⁶ cautum sit, ne capitulum privatum priorem aliquem intra duos menses ante capitulum provinciale et intra duos alios ante congregationem intermediam prioratus officio privare possit; prohibitionem huiusmodi etiam respectu omnium et singulorum Patrum vocem activam vel passivam habentium, et non solum per sententiam condemnatoriam sed etiam declaratoriam, intelligendam esse declaramus; ita ut praedictum Definitorium privatum nullum Patrem, cui ratione gradus, officii, vel alias vox activa vel passiva competat, praedicta voce activa vel passiva, gradu vel officio intra duos menses ante capitulum provinciale et intra duos alios ante congregationem intermediam privare, nec privatum declarare ullo modo possit; neque, cum aliquis semel electus et confirmatus a Patribus Definitorii cuiuscumque respective fuerit, electionem confirmatam tamquam nullam declarare intra praedictos duos menses valeat; et si secus super his fieri vel attentari contigerit, totum sit irritum et inane ipso facto et absque alia declaratione, et tam Pater Provin-

256) cfr. *Constitutiones Ordinis* (Romae 1625) pp. 153-154.

cialis quam Definitores poenam privationis utriusque vocis per quinquennium ipso facto incurrant.

De iis quibus Provincialis ingerere nequit. XIII. Volumus insuper et decernimus quod Pater Provincialis in attinentibus ad primam instantiam et gubernium immediatum et ordinarium Superiorum localium nullo modo se intromittere possit, praeterquam in casibus a iure permissis; cui insuper praecipimus, sub poena privationis vocis activae et passivae per quinquennium ipso facto incurrenda, ne administrationem praediorum, fructuum et reddituum conventuum undequaque provenientium, per se vel per alios, directe vel indirecte, sub nullo praetextu, motivo vel titulo, sibi arrogare seu adjudicare audeat; quod si, inter visitandum, regularem vel saecularem administrationem praedii vel praediorum removendum iustis ex causis invenerit, et cum effectu removeat, tunc sub eadem privationis vocis, eidem Patri Provinciali, ne in provisione novi administratoris ullo modo se ingerat, sed certiolem faciat superiorem localem conventus ad quem tale praedium seu praedia spectant, ut ipse superior localis, de consensu Patrum consilii, de alio seu aliis administratoribus provideat. In casu praeterea quo gravamine Prioris localis ad Patrem Provincialelem appellatio interponatur, volumus et declaramus huiusmodi causam a Patre Provinciali et Definitoribus saltem in capitulo privato etiam intra bimestre, non tamen post recognitionem Patris Praesidentis, prout de iure cognoscendam et determinandam esse; et si secus super his fieri vel attentari contigerit, totum sit irritum et inane ipso facto et absque alia declaratione.

De visitatione Provinciae a Provinciali facienda. XIV. Generalem aliquam vel particularem visitationem Pater Provincialis sub quovis praetextu vel motivo facere non possit praeter duas visitationes generales totius Provinciae, quos intra quadriennium, unam scilicet singulo biennio sui Provincialatus, facere debet; istas vero in conventu Quitensi intra quindecim dies, et singulis aliis conventibus, doctrinis ac praediis intra decem dierum terminum concludere omnino teneatur; intra quem terminum si aliquem superiorem localem propter casus in Constitutionibus expressos suspensione dignum invenerit, eundem etiam extrajudicialiter procedens et ad praescriptum praedictarum Constitutionum, part. III, cap. XII,

par. 15²⁵⁷, cap. XIII, par. 17²⁵⁸, ab officio suspendere poterit; quod si in praedictis visitationibus summaria vel alias inveniat aliquem superiorem vel inferiorem in quacumque causa civili vel criminali iudicialiter et compilato processu audiendum esse, tum, tamquam iudex et extra formalitatem visitationis, causam vel causas, tum intra, tum extra praedictum terminum visitationis, prout de iure, cognoscat, ad praescriptum decreti sub num. XXIV infra positi: "De causis vero, iudiciis vel negotiis tum civilibus tum criminalibus alias iudicatis, conclusis vel determinatis, necnon de quibuscumque sententiis in iudicatum transactis, praecipue absolutoriis, inquirere ea vel movere, suscitare vel recognoscere, etiam ad instantiam partis, nullatenus possit". Item, per se solus tam intra quam extra terminum praedictae visitationis Patrem aliquem, cui ex gradu vel officio seu alias vox activa in capitulis provincialibus seu in aliis quibuscumque electionibus competat, praedicta voce, gradu vel officio etiam per sententiam declaratoriam privare, aut titulo suspensionis vel sub quocumque motivo vel praetextu etiam quod reus vel processatus existat, ab eadem voce, gradu, officio vel electione, directe vel indirecte, mediate vel immediate excludere nullo modo possit; sed si praedicta voce, gradu vel officio propter quodcumque motivum vel causam carere debeat, tunc, servatis servandis, per sententiam condemnatoriam vel declaratoriam a Definitorio saltem capituli prout de iure ferendam, respective privetur vel privatus delaretur, aut ab electione excludatur, et non aliter, neque alio modo; quod si Pater Provincialis contrarium super his quovis modo facere vel attentare praesumpserit, totum sit irritum ac inane ipso facto et absque alia declaratione, privationemque utriusque vocis per quinquennium ipso facto incurrat.

De syndicato Provincialis. XV. Provincialis seu Rector Provinciae, elapso sui officii tempore, coram Definitorio capituli provincialis stare teneatur iudicio syndicatus seu, ut vocant, residentiae; praedictum autem Definitorium, privative quoad aliam quamcumque auctoritatem vel iurisdictionem etiam Patris Provincialis et congregationis intermediae, tum ad instantiam partium, tum ex officio, de excessibus administrationis officii, necnon personalibus durante officio commissis, prout de iure, inquirere, iudicare et determinare teneatur. Verum, si aliqua vel aliquae contra Patrem extra Provincia-

257) cfr. *Constitutiones Ordinis* (Romae 1625) pp. 164-165.

258) cfr. *Constitutiones Ordinis* (Romae 1625) pp. 161-180.

lem aut Rectorem Provinciae deferantur causae, quae a Definitorio capituli provincialis intra quindecim dies suae durationis definiri nequeant, Definitorio capituli privati, cui praesentium statutorum atque declarationum vigore omnis facultas desuper necessaria et opportuna perpetuo conceditur et concessa declaratur, deferantur, quatenus intra terminum praecisum duorum mensium causam vel causas sibi delatas, prout iuris fuerit, finiat et determinet, finireque et determinare omnino teneatur; ex-Provincialis autem aut Rector Provinciae, quosque iudicium syndicatus sententialiter absolutum non fuerit ad quaecumque officia etiam minima inhabilis remaneat.

De adscriptione religiosorum altiarum Provinciarum huic Quitensi. XVI. Quandocumque contigerit religiosos alterius Provinciae alumnos huic Provinciae Quitensi affiliari, tum confirmantes et partim moderantes decreta Reverendissimorum Patrum in praedicta Provincia admissa, necnon iuxta decreta capituli generalis celebrati anno MDCLXI²⁵⁹, tam licentiam a Patre Reverendissimo Generali in scriptis habendam, quam consensum authenticum utriusque Definitorii saltem privati unius et alterius Provinciae, a qua scilicet et ad quam, pro validitate affiliationis omnino intervenire debere discernimus et declaramus; secus affiliatio irrita et nulla sit ipso facto et absque alia declaratione. Nullus item alterius Provinciae, nisi prius eidem legitime affiliatus sit, neque aliquis ex non iterum affiliatis, nisi triennio transacto a die legitimae affiliationis, in definitorem, visitatorem, secretarium, doctrinarum priorem, seu vicarium cuiuscumque conventus vel domus, etiam Indorum, vel praedii eligi aut deputari possit; secus electio vel deputatio irrita et nulla sit ipso facto et absque alia declaratione.

De renuntiationibus. XVII. Si Pater Provincialis aut quilibet

259) Ordenaba la determinación 11 del capítulo general de 1661: "Confirmando et innovando decreta alias facta in Capitulis seu Definitoriis Generalibus circa filiationes, ac exfiliationes, et illis in sua vi et robore permanentibus, nisi quatenus praesenti decreto quovis modo adversentur, decretum fuit quod tam exfiliationes, quam filiationes occasione exfiliationum quorumcumque Conventuum tam Generalium, quam Provincialium et quarumcumque Congregationum fieri nequeant, nisi praevia expressa licentia in scriptis Revmi. P. Generalis, cum voto et consensu suae Congregationis, et accedente consensu utriusque Conventus a quo et ad quem fiet exfiliatio, et filiatio per vota secreta tribus ex quatuor partibus votorum concurrentibus, praevio tamen consensu filiorum eorundem Conventuum tam praesentium quam absentium, et insuper accedat consensus Definitorii, seu Definitiorum Provinciae seu Provinciarum, Conventuum praedictorum per vota secreta duabus ex tribus partibus votorum concurrentibus...": *Anal. August.* 11 (1925-1926) p. 56.

alius ex novem Definitorii Patribus legitima ex causa officio suo semel acceptato renunciare voluerit, coram Definitorio capituli provincialis vel congregationis intermediae id facere possit et valeat; praedictum autem Definitorium, causa renunciationis acceptata renunciationeque approbata, ut defectus renunciantis suppleatur, prout de iure, omnino procedere teneatur. Patres item Priores, Vicarii Priores, studiorum Regentes, Provinciaeque secretarius, si causam legitimam renunciandi suis officiis semel acceptatis similiter habuerint, et eisdem licite possint et valeant, non tamen per sex menses ante tempus capituli provincialis, neque per duos alios ante tempus congregationis intermediae. Quocirca, textum nostrarum Constitutionum, part. II, cap. VII, num. XVII, par. 3²⁶⁰, ibid.; "Si vero Prioratus officium acceptare renuerit sine causa praedicta quam iudicare tenentur Pater Provincialis et Definitores, etc.", intelligendum esse declarantes etiam respectu eorum qui praedictis officiis semel acceptatis renunciare voluerint, decernimus et declaramus huiusmodi Patres suas renunciationes coram Patre Provinciali et Definitoribus actualibus in Definitorio saltem capituli privati congregatis facere teneri, ad quod Definitorium causae vel causarum renunciationis approbationem, praedictaeque renunciationis acceptationem, necnon, si post congregationem intermediam renunciatio acceptari contigerit, electionem seu provisionem alterius officialis in locum renunciantis suffiendi, ad praescriptum earumdem Constitutionum, part. III, cap. IX, duraturam²⁶¹, pleno iure pertinere similiter declaramus; et si secus super his fieri vel attentari contigerit, totum sit irritum et inane ipso facto et absque alia declaratione. Verba autem Constitutionum, part. III, cap. II, par. 5²⁶², ibid.: "Nullus item possit voci suae renunciare sub poena privationis vocis activae per biennium", renunciatione solius vocis, ut praedicta verba sonant, non autem de renunciatione officiorum intelligenda esse declaramus, et non aliter neque alio modo.

De appellationibus. XVIII. Si quis autem in quibuscumque causis civilibus vel criminalibus a Definitorio capituli provincialis vel congregationis intermediae nulliter aut cum iniustitia notoria iudicatus vel spoliatus fuerit, ad remediaque iuris (absolutis praedictis Definitoriis) recurrere voluerit, tunc per se vel per eius procurato-

260) cfr. *Constitutiones Ordinis* (Romae 1625) p. 89.

261) cfr. *Constitutiones Ordinis* (Romae 1625) pp. 215-219.

262) cfr. *Constitutiones Ordinis* (Romae 1625) p. 145.

rem, etiamsi absens fuerit coram Definitorio capituli privati de praedicta nullitate, vel iniustitia notoria processus vel sententiae, necnon restitutionem in integrum, dicere, conqueri et postulare legitime possit et valeat; verba namque nostrarum Constitutionum, part. III, cap. X, par. 3²⁶³, ibid.; “Non tamen poterunt sententias vel determinationes capituli vel congregationis mutare vel alterare”, in casibus spoliis vel nullitatis aut iniustitia notoria locum non habent, neque eos comprehendunt, ita intelligendum esse declaramus. Capitulum vero privatum etiam cum facultate desuper necessaria et opportuna, quae vigore praesentium statutorum atque declarationum ei perpetuo conceditur et concessa declaratur, quoad praedictam nullitatem vel iniustitiam notoriam, ac etiam quoad spoliati restitutionem, usque ad sententiam definitivam, prout iuris fuerit, procedere omnino teneatur; quod etiam in simili eventu per Patrem Praesidentem et Iudices causarum facere posse declaramus. Magistri praeterea et Praesentati, semel a Provincia acceptati, gradibus Magisterii vel Praesentaturae, seu aliquo ex eorum privilegiis, nullo modo possint suspendi vel privati declarari, nisi propter casus dumtaxat pro eorum privatione vel suspensione in Constitutionibus expressos, et per sententiam a Definitorio capituli saltem privati, iuris ordine servato, proferendam; et, si contrarium super his fieri vel attentari contigerit, totum sit irritum et inane ipso facto et absque alia declaratione. Praefati insuper Magistri a Provincia acceptati (quod habilitatem ad officium Provincialatus absque eo quod conventuum Priores aliquando extiterint, confirmantes et innovantes declarationes Reverendissimi Valvasorii, Praedecessoris nostri), eo quod omnes actu legerint et docuerint, privilegio Regentium gaudeant et potiantur.

De amotione et residentia Vicariorum Priorum. XIX. Vicarii Priores, qui loco Priorum vel Vicariorum cum voto, vel ante vel post congregationem intermediam, quomodolibet eliguntur vel providentur, nullo modo ad libitum removeri possint; sed, si motiva adsint privationis vel declarationis, contra eos procedendum esse declaramus eodem modo et forma praescriptis in Constitutionibus, part. III, cap. XIII, par. 17²⁶⁴, et in decreto sub num. XXIV infraposito; irritum et inane ipso facto et absque alia declaratione decernentes, quidquid secus fieri vel attentari contigerit. Innovantes propterea

263) cfr. *Constitutiones Ordinis* (Romae 1625) p. 248.

264) cfr. *Constitutiones Ordinis* (Romae 1625) pp. 290-291.

et ampliantes decretum Reverendissimi Lanfranconii pro eadem Provincia Quitensi emanatum, praecipimus omnibus et singulis Prioribus et Vicariis Prioribus in capitulo provinciali seu alias electis vel provisus, sub poenis privationis praedictorum officiorum ac inhabilitatis ad illa et alia in posterum per quinquennium obtinenda, ut in conventibus, doctrinis vel praediis, pro quibus sunt electi vel provisus, ad praescriptum Constitutionum, part. III, cap. XIII par. 9²⁶⁵, omnino residere teneantur, Paterque Provincialis seu Rector Provinciae vel alius quicumque Superior, sub poena privationis utriusque vocis per quinquennium ipso facto incurrenda, eisdem vel alicui eorum nullo modo residentiam impediunt, sed eos ad ita residendum cum effectu respective compellant; et, cum Priores seu Vicarii Priores ad capitulum provinciale ire debent, praedictus Provincialis seu Rector Provinciae, sub eadem poena privationis, de Vicariis qui conventibus interim praesint, excepto unico casu in Constitutionibus expresso, part. III, cap. XX, par. 1²⁶⁶, nullo modo provideant, sed conformiter ad dispositionem eiusdem cap. XX, si praedicti conventus Superiorem non habuerint, Vicarii eligantur, nec, sub poena privationis, auctoritatem et gubernium interinarium superioris vel in eius deficientia praedictas electiones valeant impedire, vel secus super his quovis modo audeant attentare.

De Patribus convocandis ad negotia coenobii pertractanda. XX. Quotiescumque iuxta praescriptum nostrarum Constitutionum superior localis ad aliquam causam vel negotium pertractandum, Patribus consilii uti debet (inter quos semper connumerari debere declaramus et praecipimus studiorum Regentes et Lectores sacrae Theologiae et Artium tam actuales quam Iubilatos) tunc omnes et singulos Patres consiliarios vota decisiva habere declarantes, decernimus quod si aliquis eorum pro suffragatione secreta instantiam fecerit, per ballotulas secretas omnino fiat, et in omni eventu, nisi eorum maior pars concurrat et consentiat, sententia vel resolutio nullo modo sit nec intelligatur facta; superior vero, sub poenis privationis utriusque vocis per quinquennium et nullitatis agendorum ipso facto incurrendis, neque liberam Patrum suffragationem publicam vel secretam valeat quovis modo impedire, neque eorumdem vota ad eius sensum extorquere.

De reclamantibus eorum professioni. XXI. Si quis in posterum

265) cfr. *Constitutiones Ordinis* (Romae 1625) p. 291.

266) cfr. *Constitutiones Ordinis* (Romae 1625) p. 351.

contra suam professionem iudicialiter reclamaverit, vel de eius nullitate dixerit, a quocumque officio, quod pro tunc habuerit, ipso facto sit absolutus et privatus, liteque seu reclamazione durante nec vocem activam vel passivam ullo modo habeat; et, si, in quocumque statu causae, vel post sententiam definitivam, etiam iniudicatum translata, ad matrem suam religionem redire velit, charitative quidem recipiatur, ita tamen ut, si, facto processu ad praescriptum decreti sub num. XXIV infrapositi, legitime constiterit indebite et malitiose, et praesertim ad se substrahendum a correctione Superioris, contra professionem reclamasse, vel de eius nullitate dixisse, si graduatus vel sacerdos tantum fuerit, locum novissimum inter graduatos vel sacerdotes per annum respective habeat, et utraque voce careat per biennium; sive non sacerdos sive chorista, ut vocant, fuerit, poenam gravioris culpaе per unum mensem sustineat, et ad sacros ordines, etiamsi in eis initiatus fuerit, per triennium nullo modo promoveatur; et si tamen laicus fuerit, eandem poenam gravioris culpaе per unum mensem subeat, et locum novissimum teneat per biennium.

De forma quam Provincialis servare debet in causis gravioribus.
 XXII. Cum Pater Provincialis, etiam tempore visitationis, in quibuscumque causis civilibus vel criminalibus procedit seu procedere intendit ad imponendum, etiam per sententiam declaratoriam, poenam vel poenas gravioris ordinarias, scilicet privationes vocis activae et passivae, dignitatis, prioratus, magisterii, praesentaturae, officii vocem activam vel curam animarum habentis, gravissimae culpaе, trirremium, exilii a Provincia, torturae, infamiae, apostasiae, conspirantis, capituli factionum corrigibilitatis, et aliarum similium, vel formidabiliorum, aut infamiam personae, conventus, Provinciae vel Religionis inducentium, insuper in illis causis in quibus tractatur de exclusionem vel admissionem, validitate vel invaliditate alicuius magisterii vel praesentaturae, et in aliis similibus vel gravioribus, tunc praedictus Pater Provincialis, non tamquam visitator, nec sub ratione et formalitate visitationis (etsi ea in actu fuerit), sed tamquam iudex (praesuppositis tamen de iure praesupponendis) iudicialiter et compilato processu, servatisque omnibus et singulis substantialibus iudiciis ordinariis, in earum substantiatione, cognitione et determinatione omnino procedere teneatur; ita ut reum seu reos, prout de iure, etiam ad sententiam citet; eos in omnibus et singulis suis legitimis defensionibus, excusationibus et exceptionibus, etiam contra iudicem vel iudices, testem vel testes, prout de iure, audiat;

eis integram copiam processus, nomina testium et consultum habere cum advocatis seu iurisperitis, etiam saecularibus, si petierint, terminosque sufficientes pro suis defensionibus concedat; coniudices verbo vel scripto informare nullatenus impediat; caeteraque huiusmodi, etiam circa habilitatem, iuramentum, examen et repetitionem testium pro integritate iudicii et legitima informatione probationum de iure necessaria (quae probationes, ut ad poenam vel poenas praecipue ordinarias reus condemnari, vel in eas aut in aliquam earum incursus declarari possit, plenae, clarae et concludentes debent esse), omnino observet et ad sententiam sine plena cognitione causae (prout ex parte sua fuerit) nullo modo procedat, neque procedere possit; appellationes insuper legitimas, etiam ex causa probabili, debito tempore interpositas (exceptis tamen quibusdam casibus particularibus de iure, et prout de iure excipiendis), quoad utrumque effectum, scilicet suspensivum et devolutivum, in quantum ad se attinet, admittat, easque sic admittere teneatur. Quam formam, modum et ordinem iudicialiter procedendi et iudicandi, etiam circa appellationis admissionem, alium quamcumque superiorem ordinarium vel delegatum, necnon quodcumque tribunal vel Definitorium etiam capituli provincialis respective observari teneri decernimus et declaramus. Unde verba nostrarum Constitutionum, part. III, cap. XII, par. 22²⁶⁷, *ibid.*; "Appellationes a correctione regulari vel a praecepto sui superioris penitus inhihemus, et a nostro Ordine legamus, etc."; et illa, part. VI, cap. XXII, par. 1²⁶⁸, *ibid.*; "Impositae tamen poenae, quocumque modo imponantur, a subditis humiliter acceptentur, postposita omni appellatione; nam a correctionibus non licet fratribus nostris appellare, de correctionibus vel praeceptis extrajudicialiter et ad poenitentiam impositis, modumque legitime corrigendi et praeciendi non excedentibus, intelligenda esse declaramus et non aliter, neque alio modo; et si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, fieri vel attentari contigerit, totum sit irritum et inane, nulliusque roboris et momenti, ipso facto et absque alia declaratione.

De iudicibus recusantibus. XXIII. Recusationes malitiosae, calumniosae, frivolae, frustratoriae nullo modo admittantur, sed potius ita recusantes graviter et prout de iure respective corrigantur et puniantur. Si tamen quicumque superior, tum intra quam extra

267) cfr. *Constitutiones Ordinis* (Romae 1625) p. 287.

268) cfr. *Constitutiones Ordinis* (Romae 1625) p. 510.

terminum visitationis iudicialiter procedens seu procedere intendens, legitime recusari etiam ex causa probabili contingat, tunc, huiusmodi recusatione admissa, circa probationem eiusque iudicium concernentia vel attinentia, ac insuper in omnibus et singulis illis casibus in nostris sacris Constitutionibus omissis, et in casibus dubiis, pro eorum doctrinali intelligentia seu interpretatione, in eo interim quod Reverendissimi Patris responsum legitime habeatur, prout de iure communi canonico procedi et ad illud respective recurri debere volumus et declaramus. Verum si Pater Praesidens intra Definitorium capituli provincialis, vel Pater Provincialis intra Definitoria congregationis intermediae vel capituli privati legitime coram eisdem Definitoriis recusare contigerit, vicarios loco eorum nominare vel substituere etiam sub motivo praesidendi minime possint; sed in tali casu praesidentia Definitorii, quodcumque sit, Patri ex reliquis in ordine sedendi antiquiori pertineat; et tam in istis quam in casu recusationis aliorum coniudicum, dummodo tamen maior pars Definitorii libera et expedita maneat, nullus alius ad Definitorium loco recusati vel recusantis vocetur vel admittatur; sed plena iurisdictio, etiam quoad causam principalem, in maiori parte coniudicum remanentium sit et permaneat, prout ita esse et permanere volumus et declaramus; quod si maior pars Definitorii, ut supra, non manserit, ita ut in Definitorio capituli provincialis vel congregationis intermediae quinque, et in definitorio capitulo privati tres ad minus Patres liberi et expediti existant, tunc pro dicta maiori parte integranda, ad praescriptum decreti sub num. IX suprapositi inviolabiliter procedatur.

De promovendis ad gradus vel ordines, necnon de apostatis.
 XXIV. Nullus religiosorum, qui a decem annis professionem in eadem Quiti Provincia emisit vel emittet in posterum, in definitorem, regentem, secretarium, doctrinarium, concionatorem, priorem etiam Indorum vel praedii eligi possit, nisi per biennium integrum Artium, et per triennium sacrae Theologiae cursus compleverit; in confessores vero eligi poterunt, dummodo in casibus conscientiae sint sufficienter instructi. Il autem qui ex aliis Provinciis a decem annis Quitensi Provinciae sunt filii, vel affiliabuntur in posterum, Definitorio per instrumenta authentica constare faciant qualiter praedictos Artium et sacrae Theologiae cursus in Provinciis a quibus sunt exfilii profecerint; alias, sub poena inhabilitatis ad re-

centsita officia, praedictos cursus in Provincia Quiti complere teneantur. Et ad vitandam omnem irregularitatis suspicionem in sacris ordinibus suscipiendis, praecipimus et mandamus reverendo Provinciali seu Rectori Provinciali, necnon cuiusque Definitorio, etiam capituli provincialis eiusdem Provinciae Quitensis, nunc et pro tempore existentibus, sub poenis privationis utriusque vocis per decennium, ut, ad canones sacrosancti Concilii Tridentini, religiosis alterius Provinciae, etiam cum licentia eorum Provincialium ad istam Quitensem divertentibus, nullo modo dimissorias ad sacros ordines suscipiendos, etiamsi in eis initiati fuerint, de caetero concedant; cum huiusmodi dimissoriae a propriis et non ab alienis Provincialibus concedenda sunt. Animarumque praeterea saluti consulentes, ob immanem terrae marisque distantiam ab hac Romana Curia, benigne concedimus Patri Provinciali seu Rectori Provinciali et Definitoribus etiam capituli privati praedictae Provinciae Quitensis, nunc et pro tempore existentibus, ut religiosos suos apostatas, etiam si a multo tempore et ultra annum a conventu, vel etiam a Provincia, immo et a Religione, non tamen a fide, apostataverint, recipere possint, servatis tamen quoad caetera dispositionibus nostrarum Constitutionum, part. VI, cap. XIV, de apostatis recipiendis²⁶⁹.

De Lectoribus. XXV. Ut debitum studiorum praemium benemeritis retribuatur, praecipimus quod in Lectorem Artium nullus de caetero assumatur, nisi prius per integrum biennium Artium ad minus, et per quadriennium Theologiae scholasticae cursibus peractis, praevium rigorosum examen per oppositionem lectionis vigintiquatuor horarum coram Patre Provinciali, Superiore ordinario conventus, Magistris a Provincia acceptatis, studiorum Regente, Lectoribus tam actualibus quam Iubilatis, et studiorum Magistro subeat, ac, argumentis satisfactis, a maiori parte praedictorum Patrum per suffragia secreta approbatus fuerit; inter approbatos vero caeteris praestantior, pro primo Artium cursu legendo deputetur; quod si aequales in doctrina censeantur, antiquior in studiis scholasticis; et data in iis aequalitatibus, antiquior in professione aliis praeferatur; ad Lectoratus itidem theologicos inter Artium Lectores ille primo assumatur qui antiquior est in lectione scholastica; in qua si pares sint, qui prius Lector fuerit institutus; et si aequales in institutione inveniantur, ordo servetur professionis; ei vero, qui inverso

269) cfr. *Constitutiones Ordinis* (Romae 1625) pp. 483-493.

ordine a Nobis praescripto ad Lectoris munus assumptus fuerit, annus vel anni, quibus Artes vel Theologiam aut utramque facultatem legerit seu docuerit, nullo modo computentur, neque computari possint, pro Magisterio obtinendo.

De Magistris et Praesentatis. XXVI. Patres Definitorii, etiam capituli provincialis, sub poena privationis vocis activae et passivae per quinquennium ipso facto incurrenda, nullo modo ad Magisterium etiam primo loco vacaturo postulent vel exponant eum, qui per octo annos Artium et Theologiae cursus docendo et legendo prius non compleverit; neque eundem vel alium quemcumque pro Magistro etiam primum locum vacaturum acceptent seu recipiant, nisi praedicto tempore Lectoriae completo, litteras originales Magisterii coram Definitorio exhibuerit; ad Praesentaturae vero gradum sub eadem poena privationis, neminem postulent, aut pro Praesentato acceptent seu recipiant, nisi, cursibus philosophicis et theologicis, ut supra in decreto sub num. XXV, expletis, sex ferias quadragesimales, ut vocant, et alios particulares sermones praedicaverint, litterasque Praesentaturae ante acceptationem seu receptionem coram Definitorio exhibuerit originales, irritum et inane ipso facto et absque alia declaratione decernentes, si secus super his quovis modo fieri vel attentari contigerit.

De praecedentiis. XXVII. Ad extirpanda radicitus litium germina quae circa praecedentias oriri solent, declaramus quod ex-Provincialis et ex-Praesidens toto illo quatriennio, quo immediate absoluti sunt suis ab officiis respective, cum adhuc de corpore Definitorii sint, eundem locum ubique et praecedentiam habent, quam habent intra Definitorium congregationis intermediae ex declaratione Reverendissimi Lanfranconi pro eadem Provincia emanata, in eaque usu recepta, declarantes tamen, quod, transacto quadriennio, in quo sunt immediate absoluti ad praecedentiam et locum ex Constitutionum part. III, cap. XXI^{mo}, eiusdem alias debitum reduci teneantur, prout, sub poenis privationis vocis et loci per quinquennium ipso facto incurrendis, praecipimus omnibus et singulis huiusmodi Patribus, etiam eis qui ante huius decreti emanationem ita absoluti extiterunt, ut cum effectu reducantur; non obstantibus quibuscumque in contrarium; cum, iuxta Constitutionem Urbani VIII de die XV ianuarii MDCXXX incipientem *In Sede Principis Apostolo-*

270) cfr. *Constitutiones Ordinis* (Romae 1625) pp. 358-363.

rum, praedictum capitulum XXI, partis III²⁷¹, earumdem Constitutionum de ordine praecedentiarum inviolabiliter observari debeat. Quoad Magistros insuper a Provincia acceptatos, in choro, in refectorio, capitulo, processionibus, etc., ille qui per tres menses ad minus prius graduatus fuerit, insigniaque magistralia susceperit, ad praescriptum praedictarum Constitutionum, praedicta parte III, cap. XXI²⁷², et parte V, cap. VI²⁷³, caeteros, etiamsi ex-Provinciales sint, praecedat praecedereque debeat, nullo habito respectu ad qualitatem exprovincialatus, utpote, ex praedicto cap. XXI, partis III Constitutionum²⁷⁴, Magisterio inferiorem. Inter Praesentatos autem ille alios in eisdem locis praecedat, praecedereque debeat, qui per duos menses ad minus gradus Praesentaturae, etiam ante huiusmodi decreti emanationem, prius graduatus fuerit, sive sint cum voto, sive non sint, cum, iuxta praedictas Constitutiones eadem parte III, eodemque cap. XXI²⁷⁵, praedicti Praesentati et Superior conventus, vota non habentes, ante socium Patris Provincialis, qui habet votum, locum et praecedentiam teneant. Qui vero, ab aliis Provinciis exiliati, Provinciae Quitensi affliantur, eundem in hac locum et praecedentiam retineant, quem in Provincia a qua exsiliantur habebant, ita ut Magister inter Magistros, Praesentatus inter Praesentatos, etc., praecedentiam retineant sibi debitam, dummodo tamen de sua legitima promotione ad gradum Magisterii vel Praesentaturae, sive de antiquitate suae professionis, si graduati non fuerint, Definitorio saltem privato Provincia Quitensi, cui affliantur, legitime constare faciant. Ut haec quae circa praecedentiam decreta sunt, declaramus quod Patres Provinciales actuales seu Rectores Provinciales, sive per se ipsos, sive una cum Definitorio etiam capituli provincialis, nullo modo possunt neque poterunt alicui religioso concedere praecedentiam, sicut nec etiam privilegia personalia, quibus vel a choro vel a mensa communi, vel a communibus observantibus eximantur; sed servandam esse omnino Constitutionem Apostolicam Urbani VIII, die XXX iulii MDCXXVI, incipientem *Pastoralis*, qua huiusmodi privilegia et exemptiones prohibita et interdicta sunt, de caeteroque absque licentia Sedis Apostolicae concedi non possunt; irritum et inane ipso facto, et absque alia declaratione decernentes et

271) cfr. *Constitutiones Ordinis* (Romae 1625) pp. 359-360.

272) cfr. *Constitutiones Ordinis* (Romae 1625) pp. 358-363.

273) cfr. *Constitutiones Ordinis* (Romae 1625) pp. 421-423.

274) cfr. *Constitutiones Ordinis* (Romae 1625) pp. 359-360.

275) cfr. *Constitutiones Ordinis* (Romae 1625) pp. 359-360.

declarantes, si secus super his quovis modo fieri vel attentari contigerit.

De executione decretorum quorum duo de electione Provincialis declaratur. XXVIII. Volumus et declaramus a Reverendissimorum Patrum decretis, statutis, ordinationibus et declarationibus semel ab ista nostra Quitensi Provincia receptis, necnon ab eius postulationem provisus, seu pro ipsius reformatione et bono regimine cum cognitione causae emanantis, supplicationem vel appellationem, ex legitima causa interpositam, eorum executionem nullo modo retardare vel impedire posse; sed, in eo interim quod responsum vel determinatio superioris legitime habeatur, omnia et singula inviolabiliter observari ac omnino exequi debere; irritum et inane ipso facto et absque alia declaratione decernentes, si secus super his quovis modo fieri vel attentari contigerit.

Experientia insuper edocti quod multa irreperint dubia et lites ex decretis Reverendissimorum Vicecomitis et Lanfranconii, Praedecessorum nostrorum, quibus praecipitur ut electio Patris Provincialis, sub poena nullitatis, celebratur iuxta Constitutiones, quodque, qui semel electus fuerit in Provinciale, altera vice eligi non posset, sub poena eiusdem nullitatis; ideo praedicta duo decreta moderanda et ad terminos nostrarum Constitutionum reducenda statuimus, prout tenore praesentium ea moderamus et reducimus, declarantes quod qui conformiter ad sacros canones et nostras Constitutiones habilis et idoneus ad Provincialatum repertus fuerit, valide et legitime eligi possit; electioque, quae iuxta praedictos canones et Constitutiones religionis valida et legitima fuerit, pro valida et legitima habeatur, eodem prorsus modo ac si praedicta duo decreta emanata non fuissent.

De Rectore Provinciali, qui per aliquod tempus gubernaverit, et de electione Vicariorum Priorum, aliorumque similium. XXIX. Confirmantes, et quatenus opus sit innovantes declarationes Reverendissimorum Patrum etiam pro eadem nostra Provincia Quitensi emanatas, declaramus Rectorem Provinciale legitime electum seu institutum, qui cum effectu Provinciam per aliquod tempus gubernaverit, et locum et vocem activam et alia quaecumque iura, praerogativas et privilegia Provincialis absoluti tum intra tum extra Definitorium deinceps semper habere. Et tandem, cum nostrae Cons-

titutiones, part. III, cap. IX²⁷⁶, disponant, ut in casu, quo Definitorium privatum post congregationem intermediam Priores officio privet, nova electio vel provisio Vicarii Prioris, quae tunc fieri debet, ad praedictum Definitorium privatum pertineat; huiusmodi dispositionem etiam cum declaratione privationis, necnon in casu quo alius quicumque officialis vocem activam habens officio privetur vel privatus declaretur, intelligendam esse declaramus; irritum ac inane ipso facto at absque alia declaratione decernentes, si secus super his quovis modo fieri vel attentari contigerit.